
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 марта 2023 г. ст-ца Курская                № 196

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при фор-
мировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных
услуг в социальной сфере на территории муниципального образования Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля
2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание  государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г.
№ 1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений органами
государственной власти субъектов Российской Федерации (органами мест-
ного  самоуправления)  об  организации  оказания  государственных (муни-
ципальных) услуг в  социальной сфере» администрация Курского  муници-
пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере по
направлению  деятельности  «Реализация  дополнительных  образовательных
программ  (за  исключением  дополнительных  предпрофессиональных  прог-
рамм  в  области  искусств)»  на  территории  муниципального  образования
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  муни-
ципальные услуги) в соответствии с положениями Федерального закона  от  
13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном
заказе  на  оказание  государственных (муниципальных)  услуг  в  социальной
сфере» (далее - Федеральный закон).

2.  Определить  отдел  образования  администрации  Курского  муници-
пального округа Ставропольского  края уполномоченным органом,  утверж-
дающим  муниципальный  социальный  заказ  на  оказание  муниципальных
услуг.



2

3.  Установить,  что  в  рамках  реализации  мероприятий  федерального
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в
части внедрения на территории муниципального образования  Курского му-
ниципального округа Ставропольского края системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в 2023 - 2024 годах осу-
ществляется формирование и исполнение муниципального социального за-
каза на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с
Федеральным законом по указанному в пункте 1 настоящего постановления
направлению деятельности с использованием конкурентного способа отбора
исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотренного
пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона.

4. Установить, что применение указанного в пункте 3 настоящего пос-
тановления способа отбора  исполнителей услуг осуществляется  в  отноше-
нии  муниципальных  услуг  согласно  Переченю  муниципальных  услуг,  в
отношении которых осуществляется апробация предусмотренного пунктом 1
части 2 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О го-
сударственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государст-
венных (муниципальных) услуг в социальной сфере» способа отбора испол-
нителей услуг, оказываемых исполнителями услуг (за исключением образо-
вательных  организаций  дополнительного  образования  детей  со  специаль-
ными  наименованиями  «детская  школа  искусств»,  «детская  музыкальная
школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детс-
кая хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цир-
ковая школа», «детская школа художественных ремесел»).

5.  Определить,  что функции и полномочия рабочей группы по орга-
низации реализации  дополнительных общеразвивающих программ с приме-
нением  Федерального  закона  осуществляет  муниципальная  межведомст-
венная рабочая группа по внедрению и реализации целевой модели развития
систем дополнительного образования детей в Курском муниципальном ок-
руге Ставропольского края, созданная постановлением администрации Курс-
кого муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2021 г.  
№ 119.

6. Утвердить прилагаемые:
6.1.  Перечень  муниципальных  услуг,  в  отношении  которых  осуще-

ствляется апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федераль-
ного закона от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципаль-
ном)  социальном  заказе  на  оказание  государственных  (муниципальных)
услуг в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг.



3

6.2.  План апробации механизмов организации оказания  муниципаль-
ных  услуг  в  социальной  сфере  на  территории  Курского  муниципального
округа Ставропольского края. 

6.3.  Таблицу  показателей  эффективности  реализации  мероприятий,
проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муници-
пальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»
на территории муниципального образования Курского муниципального окру-
га Ставропольского края.

7. В целях определения порядка информационного обеспечения орга-
низации оказания муниципальных услуг на территории муниципального об-
разования Курского муниципального округа Ставропольского края  опреде-
лить: 

7.1.  Перечень документов, обмен которыми между  уполномоченными
органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора
исполнителей услуг,  иными юридическими и физическими лицами осуще-
ствляется в форме электронных документов:

1)  муниципальный  социальный  заказ  на  оказание  муниципальных
услуг в социальной сфере;

2) отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказа-
ние муниципальных услуг в социальной сфере;

3) заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг
по социальному сертификату;

4) соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связан-
ных с оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным серти-
фикатом на получение муниципальной услуги;

5)  заявление  потребителя  услуг  на  оказание  муниципальной  услуги
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в со-
ответствии с социальным сертификатом (заявление о зачислении на обучение
и получении социального сертификата);

6) социальный сертификат на получение муниципальной услуги «Реа-
лизация дополнительных общеразвивающих программ для детей»;

7) договор между исполнителем услуг и получателем социального сер-
тификата, заключенный в целях реализации дополнительных общеразвиваю-
щих программ для детей.

7.2. Государственные информационные системы, используемые в целях
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

государственная  интегрированная  информационная  система  управле-
ния общественными финансами «Электронный бюджет»;

федеральная государственная информационная система «Единый пор-
тал муниципальных и муниципальных услуг (функций)»;



4

автоматизированная  информационная  система  «Навигатор  дополни-
тельного образования детей Ставропольского края»;

единая автоматизированная информационная система сбора и анализа
данных по учреждениям,  программам,  мероприятиям дополнительного об-
разования и основным статистическим показателям охвата  детей дополни-
тельным образованием в регионах (ЕАИС ДО).

7.3.  Перечень информации и документов, формируемых с использова-
нием автоматизированной информационной системы «Навигатор  дополни-
тельного образования детей Ставропольского края»:

1) документы, предусмотренные подпунктами 3 - 7 пункта 7.1 настоя-
щего постановления;

2)  иные  документы  и  информация,  предусмотренные  нормативными
правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края.

8.  Информация и документы,  формирование которых предусмотрено
Федеральным законом, подлежат размещению на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации в порядке, определенном приказом Министерства финан-
сов Российской Федерации от 28 декабря 2016 г. № 243н «О составе и поряд-
ке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации».

9.  Формирование  и  утверждение  документа,  предусмотренного  под-
пунктом 1 пункта 7.1 настоящего постановления, в 2023 году осуществляется
на бумажном носителе.

Формирование документа, предусмотренного подпунктом 4 пункта 7.1
настоящего постановления, в 2023 году осуществляется на бумажном носи-
теле в случае отсутствия технической возможности формирования его в фор-
ме электронного документа с использованием автоматизированной информа-
ционной системы «Навигатор дополнительного образования  детей Ставро-
польского края». 

10. Определение числовых значений базовых величин и целевых ори-
ентиров показателей эффективности реализации мероприятий,  проводимых
в  рамках  апробации  механизмов  оказания  муниципальных  услуг  в
социальной сфере, указанных в таблице показателей эффективности реализа-
ции мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации
оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвива-
ющих программ» на территории муниципального образования Курского му-
ниципального округа Ставропольского края,  осуществляется путем проведе-
ния  пофакторного  анализа  уровня  конкуренции  и зрелости рынка социаль-
ных   услуг   в  соответствии  с  методологией,  представленной  Минис-



5

терством финансов Российской Федерации в срок до 1 сентября 2023 г.

11.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения,  возник-
шие с 31 января 2023 г.

Заместитель главы администрации 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      М.В.Маркович

                                                                                                                    



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 196

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация 
предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона 
от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в
социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

услуги в 
социальной сфере

Уникальный номер 
реестровой записи 

общероссийского базового
(отраслевого) перечня

(классификатора) 
государственных и 

муниципальных услуг, 
оказываемых физическим

лицам

Наименование 
органа местного
самоуправления,

осуществляющего
организацию 

оказания 
муниципальной 

услуги в 
социальной сфере

1 2 3 4
1. Реализация  допол-

нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АМ76000 отдел образования
администрации

Курского муници-
пального круга

Ставропольского
края (далее - отдел

образования)
2. Реализация  допол-

нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЖ72000 отдел образования 

3. Реализация  допол-
нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЖ96000 отдел образования 

4. Реализация  допол-
нительных     обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЗ20000 отдел образования 



2

1 2 3 4
5. Реализация  допол-

нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЗ44000 отдел образования 

6. Реализация  допол-
нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЗ80000 отдел образования 

7. Реализация  допол-
нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЗ92000 отдел образования 

8. Реализация  допол-
нительных  обще-
развивающих  про-
грамм

804200О.99.0.ББ52АЗ93000 отдел образования 

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 196

ПЛАН
 

апробации механизмов организации оказания
муниципальных услуг в социальной сфере на территории муниципального образования Курского муниципального 

округа Ставропольского края

№
п/п

Этап апробации Мероприятие Срок исполнения Результат Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5 6
1. Проведение организаци-

онных  мероприятий,
необходимых для реали-
зации положений Феде-
рального  закона  от  
13 июля 2020 г. № 189-
ФЗ «О государственном
(муниципальном)  соци-
альном заказе  на  оказа-
ние  государственных
(муниципальных)  услуг
в  социальной  сфере»
(далее  -  Федеральный
закон  
№ 189-ФЗ)

1.  Организация  размещения  информа-
ции и документов, формирование кото-
рых предусмотрено Федеральным зако-
ном  №  189-ФЗ,  на  едином  портале
бюджетной системы Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» в соответ-
ствии с бюджетным законодательством
Российской  Федерации  (далее  -  Еди-
ный портал бюджетной системы)

1 марта 2023 года размещение инфор-
мации и документов
на Едином портале

бюджетной системы
организовано

заключение согла-
шения с исполните-
лями услуг в элек-

тронной форме
обеспечено

администрация
Курского муни-

ципального
округа Ставро-
польского края

(далее - админи-
страция),

отдел образова-
ния администра-

ции Курского
муниципального
округа Ставро-
польского края
(далее - отдел
образования)



2

1 2 3 4 5 6
2.  Обеспечение  заключения  соглаше-
ния с исполнителями  услуг в социаль-
ной сфере по направлению деятельно-
сти  «Реализация  дополнительных  об-
разовательных программ (за  исключе-
нием дополнительных предпрофессио-
нальных  программ  в  области  ис-
кусств)»  на  территории  Курского  му-
ниципального округа Ставропольского
края в электронной форме

1 сентября 2023
года

администрация,
отдел образова-

ния 

2. Нормативное  правовое
обеспечение

1.  Разработка  проекта  постановления
администрации об утверждении поряд-
ка  формирования  муниципального  со-
циального заказа на оказание муници-
пальных услуг  в  социальной сфере,  о
форме и  сроках формирования отчета
об их исполнении

1 марта 2023 года постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 

2. Внесение изменений в бюджет  Кур-
ского муниципального округа  Ставро-
польского  края в  части  перераспреде-
ления  средств  на  оказание  муници-
пальных  услуг  в  социальной  сфере  в
соответствии с социальным сертифика-
том.  Внесение  изменений  осуще-
ствляется на основании произведенных
расчетов параметров социального зака-
за

1 марта 2023 года приняты изменения
в бюджет Курского

муниципального
округа Ставрополь-

ского края 

администрация,
отдел образова-

ния 

3.  Разработка  проекта  постановления
администрации об утверждении поряд-
ка  формирования  реестра  исполни-

до 1 июня 
2023 года

постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 



телей муниципальной  услуги «Реали-
зация до-

3

1 2 3 4 5 6
полнительных общеразвивающих  про-
грамм»  в  соответствии  с  социальным
сертификатом
4.  Разработка  проекта  постановления
администрации  о формировании  в
электронном  виде  социальных  серти-
фикатов на получение муниципальной
услуги  «Реализация  дополнительных
общеразвивающих  программ»  и
реестра их получателей

до 1 июня 
2023 года

постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 

5.  Разработка  проекта  постановления
администрации об утверждении правил
заключения  в  электронной  форме  и
подписания  усиленной  квалифициро-
ванной  электронной  подписью  лица,
имеющего право действовать от имени
соответственно уполномоченного орга-
на, исполнителя муниципальных услуг
в социальной сфере, соглашений о фи-
нансовом  обеспечении  (возмещении)
затрат, связанных с оказанием муници-
пальных  услуг  в  социальной  сфере  в
соответствии с социальным сертифика-
том  на  получение  муниципальной
услуги в социальной сфере

до 1 июня 
2023 года

постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 

6.  Разработка  проекта  постановления
администрации об утверждении Поряд-
ка предоставления субсидии юридиче-

до 1 июня 
2023 года

постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 



ским лицам, индивидуальным предпри-
нимателям,   физическим   лицам  -
произ-

4

1 2 3 4 5 6
водителям  товаров,  работ,  услуг  на
оплату соглашения о финансовом обес-
печении/возмещении затрат, связанных
с  оказанием  муниципальных  услуг  в
социальной сфере в соответствии с со-
циальным сертификатом
7.  Разработка  проекта  постановления
администрации об утверждении поряд-
ка выдачи единого социального серти-
фиката на получение двух и более му-
ниципальных услуг в социальной сфе-
ре,  которые включены в  муниципаль-
ные  социальные  заказы  одного  или
нескольких уполномоченных органов и
оказание которых осуществляется в со-
ответствии  с  социальным  сертифика-
том

IV квартал 
2024 года

постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 

8.  Разработка  проекта  постановления
администрации  об утверждении  типо-
вой формы соглашения, заключаемого
по  результатам  отбора  исполнителей
услуг в социальной сфере

1 июня 2023 года постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 

9.  Разработка  проекта  постановления
администрации  об  иных  условиях,
включаемых  в  договор,  заключаемый
исполнителем  услуг  с  потребителем
услуг в целях оказания муниципальных

IV квартал 
2024 года

постановление 
администрации 

принято

администрация,
отдел образова-

ния 



услуг в социальной сфере
3. Коммуникационная под-

держка
1.  Организация  и  проведение  семи-
нара-совещания с потенциальными ис-
полнителями услуг

не реже 1 раза в
квартал (по мере
необходимости)

совещание проведе-
но

администрация,
отдел образова-

ния 
5

1 2 3 4 5 6
2.  Подготовка  материалов  и  проведе-
ние информационной кампании (взаи-
модействие  со  средствами  массовой
информации)  о реализации апробации
механизмов организации оказания му-
ниципальных услуг в социальной сфе-
ре (далее - апробация)

 до 1 июля 2023
года

материалы 
подготовлены

администрация,
отдел образова-

ния 

3.  Проведение  консультаций,  семина-
ров,  совещаний  с  заинтересованными
сторонами (в том числе потребителями
услуг,  представителями  негосудар-
ственных  организаций  и  некоммерче-
ских  организаций,  должностными  ли-
цами и персоналом, работающим непо-
средственно  с  потребителями  услуг),
вовлекаемыми к участию в апробации 

по мере необхо-
димости 

консультации 
проведены

администрация,
отдел образова-

ния 

4.  Подготовка  плана  мероприятий
администрации по освещению в сред-
ствах  массовой  информации  реализа-
ции Федерального закона № 189-ФЗ

до 31 марта
2023 года

план мероприятий
утвержден

администрация,
отдел образова-

ния 

4. Решение о муниципаль-
ных услугах, исполните-
ли которых будут опре-
делены  по  результатам
отбора  исполнителей
услуг,  и  выбор  способа
отбора  исполнителей

Формирование,  утверждение  и  разме-
щение  муниципального  социального
заказа  на  оказание  муниципальной
услуги  «Реализация  дополнительных
общеразвивающих программ» 

до 1 марта 
2023 года далее

ежегодно до 1 ян-
варя

муниципальный 
социальный заказ

утвержден и 
размещен

администрация,
отдел образова-

ния 



услуг
5. Отбор  исполнителей

услуг  (в  случае  выбора
способа  отбора  испол-
ни-

1.  Формирование  реестра  исполни-
телей (по заявке, основанием является
лицензия)

до 15 августа
2023 года

реестр сформирован отдел образова-
ния 

6

1 2 3 4 5 6
телей услуг) 2. Заключение  соглашений о финансо-

вом обеспечении (возмещении) затрат,
связанных с оказанием муниципальных
услуг  в  социальной  сфере  в  соответ-
ствии с  социальным сертификатом на
получение муниципальной услуги в со-
циальной  сфере  в  целях  исполнения
муниципального социального заказа на
оказание  муниципальной  услуги «Реа-
лизация дополнительных общеразвива-
ющих программ», утвержденного отде-
лом образования на 2023 год

до 15 августа
2023 года

соглашения заклю-
чены

отдел образова-
ния 

3.  Обеспечение формирования в  элек-
тронном  виде  социальных  сертифика-
тов на получение муниципальной услу-
ги «Реализация дополнительных обще-
развивающих программ»  и реестра их
получателей

до 1 сентября
2023 года

сертификаты 
сформированы

администрация,
отдел образова-

ния 

4.  Проведение  отбора  исполнителей
муниципальной  услуги  «Реализация
дополнительных  общеразвивающих
программ»

с 1 сентября 
2023 года

отбор проведен администрация,
отдел образова-

ния 

6. Система  мониторинга  и
оценки результатов ока-
зания  муниципальных

1. Организация конференции по вопро-
сам системы мониторинга и оценки ре-
зультатов  оказания  муниципальных

конференция 
проведена

администрация,
отдел образова-

ния 



услуг услуг
2.  Разработка  системы мониторинга  и
оценки  результатов  оказания  муници-
пальных услуг

методические реко-
мендации по систе-
ме мониторинга и

оценке результатов 

администрация,
отдел образова-

ния 

7

1 2 3 4 5 6
оказания муници-

пальных услуг 
утверждены

7. Оценка результатов
апробации

1. Подготовка информации о реализа-
ции мероприятий, сфере апробации ме-
ханизмов организации оказания муни-
ципальных услуг в социальной сфере в
соответствии  с  Федеральным законом
№ 189-ФЗ

2025 год информация подго-
товлена

администрация,
отдел образова-

ния 

2.  Обеспечение  участия  в  совещании
по  оценке  достижения  утвержденных
показателей  эффективности  по  ре-
зультатам апробации 

2025 год участие обеспечено администрация,
отдел образова-

ния 

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                                                                           О.В.Богаевская



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 196

ТАБЛИЦА ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 
муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на территории муниципального

образования Курского муниципального округа Ставропольского края

№
п/п

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая ве-
личина1

Целевой
ориентир2

Ответствен-
ный исполни-

тель
1 2 3 4 5 6 7
1. Улучшение  условий  для

оказания муниципальных
услуг  некоммерческими
организациями

процесс общее  количество  некоммерческих
организаций,  оказывающих  муници-
пальные услуги в отраслях социаль-
ной сферы3, которым предоставляет-
ся муниципальная  поддержка (в том
числе обучение, налоговые льготы и
т.п.), единиц

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел образо-
вания адми-
нистрация

Курского му-
ниципального
округа Став-
ропольского

1 Значение базовой величины рекомендуется определять по первому году формирования муниципального социального заказа.
2 Значение целевого ориентира рекомендуется определять для последнего года, в котором действует соглашение о сотрудничестве в сфере апробации механизмов ор-
ганизации оказания муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) соци -
альном заказе на оказание муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон № 189-ФЗ).
3 В целях настоящей таблицы к государственным услугам в отраслях социальной сферы рекомендуется относить государственные услуги, соответствующие направ -
лениям деятельности, определенным в соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона № 189-ФЗ.



2

1 2 3 4 5 6 7
края (да-

лее - отдел
образования)

промежуточный
результат 

общее  количество  некоммерческих
организаций,  оказывающих  муници-
пальные услуги в социальной сфере,
единиц 

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

итоговый  ре-
зультат

количество  некоммерческих  органи-
заций, оказывающих муниципальные
услуги в социальной сфере, выбран-
ные для апробации механизмов орга-
низации  оказания  муниципальных
услуг в социальной сфере в соответ-
ствии  с  Федеральным  законом  
№ 189-ФЗ (далее  -  апробация),  еди-
ниц

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

из  них  количество  некоммерческих
организаций,  которым  предостав-
ляется государственная поддержка (в
том числе обучение, налоговые льго-
ты и т.п.), единиц

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

2. Усиление  конкуренции
при  выборе  немуници-
пальных  исполнителей
услуг 

процесс уточнение/доработка  актов  органов
местного  самоуправления  Курского
муниципального округа  Ставрополь-
ского  края  с  учетом  механизмов,
предусмотренных  Федеральным  за-
коном № 189-ФЗ

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

промежуточный
результат 

количество  юридических  лиц,  инди-
видуальных  предпринимателей,  фи-
зических  лиц - производителей това-

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования



3

1 2 3 4 5 6 7
ров,  работ,  услуг,  участвовавших  в
процедурах отбора исполнителей му-
ниципальных  услуг  в  социальной
сфере  (далее - исполнитель услуг) в
целях  оказания  муниципальных
услуг  в  социальной  сфере,  выбран-
ных для апробации
из них количество юридических лиц,
индивидуальных  предпринимателей,
физических лиц - производителей то-
варов,  работ,  услуг,  включенных  в
реестр исполнителей муниципальных
(муниципальных) услуг в социальной
сфере  в  соответствии  с  социальным
сертификатом,  выбранных для апро-
бации

значение: 
год: 2023

значение: 
год:  2024

отдел 
образования

итоговый  ре-
зультат 

доля  юридических  лиц,  не  являю-
щихся  государственными или муни-
ципальными учреждениями,  индиви-
дуальных  предпринимателей,  физи-
ческих  лиц  -  производителей  това-
ров, работ, услуг, имеющих высокий
уровень потенциала для конкуренции
с  муниципальными  учреждениями
при отборе исполнителей услуг в це-
лях оказания муниципальных услуг в
социальной  сфере,  выбранных  для
апробации в общем объеме организа-
ций, оказывающих указанные услуги

значение: 
год: 2023

значение: 
год:  2024

отдел 
образования



4

1 2 3 4 5 6 7
3. Увеличение  охвата  услу-

гами/доступа к услугам 
процесс информационная  кампания  для  по-

требителей  муниципальных  услуг  в
социальной сфере
 (далее - потребитель услуг) и испол-
нителей услуг

значение: 
год: 2023

значение: 
год:  2024

отдел 
образования

промежуточный
результат 

общее количество юридических лиц,
индивидуальных  предпринимателей,
физических лиц - производителей то-
варов,  работ,  услуг,  оказывающих
муниципальные услуги в социальной
сфере,  выбранных  для  апробации,
единиц

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

из них количество юридических лиц,
не  являющихся  государственными
или муниципальными учреждениями,
индивидуальных  предпринимателей,
физических лиц - производителей то-
варов, работ, услуг,  единиц 

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

итоговый  ре-
зультат 

общее  количество  потребителей  му-
ниципальных  услуг  в  социальной
сфере, выбранных для апробации, че-
ловек 

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

количество  потребителей  услуг,  по-
лучивших государственную услугу в
социальной  сфере,  выбранную  для
апробации, у исполнителей услуг, не
являющихся  государственными  или
муниципальными учреждениями, че-
ловек

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования



5

1 2 3 4 5 6 7
4. Повышение качества ока-

занных услуг 
процесс определение  стандартов  (порядков)

оказания муниципальных услуг в со-
циальной  сфере,  выбранных  для
апробации,  и минимальных требова-
ний к качеству их оказания

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

процесс создание  системы  мониторинга  и
оценки (в т.  ч.  информационной си-
стемы при наличии возможности) ка-
чества  оказания  муниципальных
услуг  в  социальной  сфере,  выбран-
ных для апробации

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

процесс наличие  в  органах  местного  само-
управления Курского муниципально-
го округа Ставропольского края, осу-
ществляющем  регулирование  оказа-
ния муниципальных услуг в социаль-
ной  сфере,  выбранных  для  апроба-
ции,  структурного  подразделения,
осуществляющего мониторинг оказа-
ния  таких  услуг  в  соответствии  со
стандартом  (порядком)  их  оказания
(далее - структурное подразделение),
а также перечня мероприятий по про-
ведению  указанного  мониторинга  и
показателей  реализации таких  меро-
приятий (далее - чек-лист)

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

промежуточный
результат 

количество  юридических  лиц,  инди-
видуальных  предпринимателей,  фи-
зических лиц - производителей това-
ров,  работ,  услуг,  оказывающих му-

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования



6

1 2 3 4 5 6 7
ниципальные  услуги  в  социальной
сфере,  выбранные  для  апробации,
проводящих мониторинг оказания та-
ких  услуг  в  соответствии  со  стан-
дартом (порядком) оказания муници-
пальных  услуг  в  социальной  сфере,
единиц

итоговый  ре-
зультат 

доля соответствия показателей, опре-
деленных в  рамках  мероприятий  по
проведению  мониторинга  оказания
муниципальных  услуг  в  социальной
сфере, выбранных для апробации, по-
казателям,  включенным  в  чек-лист,
определенная в ходе указанного мо-
ниторинга,  проводимого  структур-
ным подразделением, процент

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

5. Рост  удовлетворенности
граждан оказанием муни-
ципальных услуг в соци-
альной сфере

процесс создание механизмов обратной связи
исполнителей услуг с потребителями
услуг,  которым указанные  исполни-
тели  услуг  оказали  муниципальные
услуги в социальной сфере, выбран-
ные для апробации

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

промежуточный
результат 

количество исполнителей услуг, ока-
зывающих  муниципальные  услуги  в
социальной  сфере,  выбранные  для
апробации,  проводящих  мониторинг
удовлетворенности потребителей ус-
луг, которым указанные исполнители
оказали муниципальные услуги в со-
циальной  сфере,  выбранные  для ап-

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования



7

1 2 3 4 5 6 7
робации, качеством оказанных услуг

итоговый  ре-
зультат 

процент потребителей услуг, удовле-
творенных  качеством  муниципаль-
ных услуг  в  социальной  сфере,  вы-
бранных  для  апробации,  оказанных
исполнителями услуг, от общего чис-
ла  потребителей  услуг,  определен-
ный  по  результатам  мониторинга
удовлетворенности  потребителей
услуг

значение:
год: 2023

значение:
год:  2024

отдел 
образования

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                                                                           О.В.Богаевская


